
 

 

گزارش برگزاری جلسات شورای عالی عشایر و مصوبات آن

سیاوش احمدی میرقائد1

با عنایت به نقش و جایگاه مهم »شورای عالی عشایر« در ایجاد هماهنگی و ساماندهی امور جامعه 
عشایري کوچنده کشور، این شورا از سال 1365 تا قبل از تشکیل دولت تدبیر و امید، 11 بار 
تشکیل جلسه داده که آخرین آن در سال 1381 بوده است. متأسفانه پس از آن به دلایل مختلف 
امکان بهره‌برداري از این ظرفیت مهم و قانونی برای رفع مشکلات و تنگناهای عشایر کشور فراهم 
نگردید که با روی کار آمدن دولت یازدهم و رویکرد امیدبخش و توجهی که به طور جدی برای 
حل مسائل و مشکلات جامعه عشایری به وجود آمد، برای استفاده از ظرفیت این شورا، پیگیری 
قابل توجهی انجام گرفت و خوشبختانه در سال‌های 1393 و 1395، جلسه شورای عالی عشایر 
دو بار به ریاست معاون اول محترم رئیس جمهور تشکیل جلسه داد. این جلسات مصوبات بسیار 

ارزشمندی داشته است که به اهم آن‌ها اشاره مي‌شود:

الف ـ مصوبات دوازدهمین جلسه شورای عالی عشایر به تاریخ 1393/10/20 در دفتر 
معاون اول محترم رئیس جمهور:

 ـدستور بررسی آسیب‌شناسی مسائل و مشکلات و برنامه‌های مرتبط با عشایر و اعمال آن در برنامه ششم.   1
2 ـ دستور شناسایی نقاط استقرار دائمي ‌عشایر و پیگیری برای کددار نمودن آن‌ها از مراجع ذی‌ربط.

3 ـ مصوب‌شدن تشکیل جلسات شورای عالی عشایر حداقل سالی دوبار و همچنین موظف نمودن 
جلسات  تشکیل  به  عشایری  جمعیت  دارای  شهرستان‌های  و  استان‌ها  فرمانداران  و  استانداران 

شورای عشایری بر اساس تصویب‌نامه شورای عالی عشاير.
4 ـ تایکد به دستگاه‌های اجرایی مبنی بر اجرای »آیین‌نامه ساماندهی عشایر« و ارائه گزارش آن 

به دبیرخانه شورای عالی عشایر.
ــش ســرمایه  ــه افزای ــت ب ــوان کمــک دول ــه عن ــال ب ــارد ری ــب اختصــاص 500 میلی 5 ـ تصوی

تشــکل‌های عشــایری.
6 ـ دستور تشکیل سه کارگروه برای تدوین طرح‌هایی برای حل مشلات فرهنگی و اجتماعی 
عشایر، مرکب از نمایندگان سازمان برنامه و بودجه کشور، وزارت جهاد کشاورزی، سازمان امور 
آموزش  و  درمان  بهداشت،  پرورش،  و  آموزش  وازرت‌خانه‌های  از  یک  هر  نمایندگان  و  عشایر 
پزشکی کشور، فرهنگ و ارشاد اسلامی، کار، رفاه و تأمین اجتماعی و سایر دستگاه‌های ذی‌ربط 

و موظف‌نمودن آن‌ها به تهیه طرح‌های زیر:
 »برنامه جامع ارتقاء سطح دانش و سواد در مناطق عشایری«.

1 ـ. مدیرکل دفتر ساماندهي و هماهنگی سازمان امور عشایر ايران
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 »طرح ویژه ارائه خدمات فرهنگی و مذهبی به جامعه عشایری«.
 »برنامــه ویــژه ارتقــاء ســطح برخــورداری از بهداشــت، درمــان، بیمه‌هــا و خدمــات حمایتــی در 

مناطــق عشــایری«.
کـه بـا تالش، پیگیـری و فعالیت گسـترده دبیرخانه شـورای عالی در سـازمان امور عشـایر ایران 
و مشـارکت بیـش از 25 وزارتخانـه، سـازمان و نهـاد و طـی بیـش از 45 جلسـه کارشناسـی و 
مدیریتـی و بـا صـرف بیـش از 1100 نفـر ـ سـاعت کار کارشناسـی »برنامـه جامع ارتقاء سـطح 
دانـش و سـواد در مناطـق عشـایری« و »طـرح ویـژه ارائه خدمـات فرهنگی و مذهبـی به جامعه 
عشـایری« تهیه و در سـیزدهمین جلسـه شـورا مطرح، بررسـی و تصویب  شـد و در دی ماه سال 
1395 در قالـب یـک مصوبـه بـه تصویـب هیـات محترم وزیـران رسـیده و جهت اجرا ابلاغ شـد.

ب ـ مصوبات سیزدهمین جلسه مورخ 1395/5/30  شورای عالی عشایر: 
1 ـ تایید »برنامه جامع ارتقاء سطح سواد، دانش و مهارت در مناطق عشایری« تدوین شده در 

کارگروه مربوطه و ارسال به هیأت دولت جهت تصویب.
2 ـ تایید »طرح ویژه ارائه خدمات فرهنگی و مذهبی به جامعه عشایری« تدوین شده در کارگروه 

مربوطه و ارسال به هیأت دولت جهت تصویب.
خدمات  و  بیمه‌ها  درمان،  بهداشت،  از  برخورداری  سطح  ارتقاء  ویژه  »برنامه  کلیات  تایید  ـ   3
حمایتی در مناطق عشایری« و تعیین مهلت به دستگاه‌های ذیربط جهت تکمیل و نهایی کردن 

آن و ارسال هیأت دولت جهت تصویب. 
4 ـ موظف‌نمودن سازمان‌های برنامه و بودجه و اداری و استخدامي ‌و وزارت آموزش و پرورش به 

پیگیری برقراری امتیازات خاص برای معلمان. 
5 ـ موظف‌نمودن سازمان برنامه و بودجه برای تأمین اعتبار باقیمانده از500 میلیارد مصوب جلسه 

قبلی شورای عالی عشایر، به عنوان کمک دولت به افزایش سرمایه تشکل‌های عشایری.
6 ـ تشکیل کمیته‌ای مرکب از نمایندگان سازمان برنامه و بودجه، وزارت جهاد کشاورزی، وزارت 
نفت، وزارت نیرو، معاونت توسعه روستایی و مناطق محروم ریاست جمهوری و سازمان امور عشایر 
ایران )با محوریت سازمان برنامه و بودجه( برای بررسی ابعاد پيشنهادهاي چهارگانه زیر توسط 

سازمان امور عشایر ایران و ارائه راه حل برای اجرایی‌نمودن پيشنهادها:
 پیشنهاد تصویب اعتبارات مورد نیاز برای تأمین هزینه حمل سوخت فسیلی به مناطق عشایری.

 پیشنهاد تصویب اعتبارات مورد نیاز برای تأمین هزینه حمل آرد به مناطق عشایری.
به  خدمات  ارائه  جامع  »طرح  ملی  مستقل  اعتباری  ردیف  پادارنمودن  تصویب  پیشنهاد   

کوچندگان«.
 پیشــنهاد تصویــب اعتبــار مــورد نیــاز تأمیــن و تجهیــز مناطــق عشــایری بــه مولدهــای انــرژی 

تجدیدپذیــر )خورشــیدی و بادی(. 
7 ـ تصویـب تشـکیل کارگـروه توسـعه گردشـگری و صنایـع دسـتی عشـایر: »شـورای عالـی 
عشـایر« بـا هـدف توسـعه اقتصـادی ـ اجتماعی و فرهنگـی خانوارهای عشـایری، حفـظ مواریث 
و ارزش‌هـای فرهنگـی اصیـل عشـایر، شناسـایی و معرفـی ظرفیت‌هـا و جاذبه‌هـای گردشـگری 
مناطـق عشـایری، حمایـت از تولیـد و توسـعه صنایـع دسـتی در مناطق عشـایری، تنوع بخشـی 
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بـه فعالیت‌هـا و منابـع درآمـدی و افزایـش سـطح اشـتغال خانوارهـای عشـایری و شفاف‌سـازی 
وظایـف و هم‌افزایـی دسـتگاه‌های اجرایـی ذی‌ربـط )سـازمان میـراث فرهنگی، صنایع دسـتی و 
گردشـگری، سـازمان امور عشـایر و ...( »کارگروه توسـعه گردشـگری و صنایع دسـتی عشـایر« را 

در جلسـه مذکـور مصـوب و دسـتورالعمل آن را ابالغ کرد.

فعال‌سازی شوراهای عشایری در سطح استان‌ها و شهرستان‌ها: 
با توجه به تایکد »شورای عالی عشایر« به استانداران برای فعال‌سازی و تشکیل شوراهای استانی 
و شهرستانی برای هماهنگی بین دستگاه‌های مختلف اجرایی و ارائه خدمات مناسب به جامعه 
عشایری، سازمان پیگیری‌های زیادی برای جلب توجه استانداران محترم و ترغیب آنان به تشکیل 
شوراها و وظیفه‌ای که استانداران و فرمانداران در این خصوص داشته و دارند به عمل آورد که 
خوشبختانه با تلاش‌های انجام‌ شده و همکاری مدیران امور عشای راستان‌ها، شوراهای عشایری 
استان‌ها فعال شده و روند رو به رشد قابل ملاحظه‌ای داشته است. در زیر جدول گزارش تشکیل  
جلسات شوراهای عشایری استان و شهرستان‌ها و تعداد مصوباتی که این شوراها برای حل مسائل 

و مشکلات عشایر داشته، بیان شده است.

جدول گزارش عملکرد تشکیل  جلسات شوراهای عشایری استان و شهرستان‌ها
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